ac necessitatibs suffragentur. Sanè si tuam benefitientiam, atque humanitatem experti 

fuerint, dubitando tibi non est, nec eius meriti maximum ab Altissimo boneru omnium 

autore premium referas, in cuius ad iutorio te habitare et in illius protectione 

comemorare cupientes, Maiestati tue, Apostolicam benedictionem amantissime 

impartimur. Datum Rome die 16 Iulij anno 1640 

Apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatore Pontificatus nostri Anno 

Doppo diede più volte udienza secreta tratando con loro di varie cose attinente alla 

propria, e de Vassalli salute spirituale. [→Il re assegno la Chiesa della Virgene nostra 

signora della Vitoria alli missionarij Capuccini e casa per loro habitatione nella Casa 

del Trionfo e Vitoria. Diedero principio alla cultura della vigna della Citta reale della 

guerra che gli mosse il demonio per impedire il fruto che facevano e della presa delli 

quatro Padri Genovesi mandati dalla Sacra Congregacione nel anno 1644. Volendo il 

re dare alli novelli operarij evangelici Chiesa, e casa per loro habitatione gli assegno]. 

Per loro habitatione gli assegnò una Chiesa dedicata alla Virgene nostra signora della 

vitoria fabricata da suoi Antecessori in memoria delle [F. 76 Missione Evangelica Cap. 

III] molte vitorie ottenute per l’interesse della Virgene nostra signora de suoi nemici, 

et vicino à quella fece fabricare una casa e hospitio per religiosi habitarvi, et in tutto si 

mostrò ornato alla conditione del suo defonto rè, e fratello suo Antecessore, et procurò 

con le opere, et esempio col mezzo de religiosi che suoi Vassalli non tornasero alla 

servitù di Faraone, e quelli, che già erano tornati gli procuro [↑ri]tornasero, adoperando 

per ciò le dolce, et anco le amare ove vedeva la necessità perche tutti abbracciasero la 

Christiana religione. [←Hora] ditemi sarà forsi à caso socceduto dare à religiosi la 

Chiesa della Virgene nostra signora della Vitoria mentre vi erano altre [↑nove] Chiese 

da potere dargli? Non fù à caso se non dispositione divina come tanti pochi soldati 

havevano da combattere contro tre nemici comuni se non havevano della Virgene 

nostra signora il suo aiuto, e favore? Ancichè volse con questo dare ad intendere che 
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tutte le battaglie che le fosero fatte, lei tutti vincerebbe, e debellarebbe gli nemici, e 

disturbatori delle Anime1108, e defenderebbe suoi servi. 

Vedendo dunque li religiosi sotto la protetione di cosi gram signora e nella Casa di